quot ad sunt bellicæ rei instructissimæ officinae. Quæ omnia
 COSMO Venetiis hilarè comiterque exhibita, tum in pa-
 trui memoriam, quem suspexerant viuentem Senatorum
 & Patriciorum plerique, tum in gratiam ipsius, qui mo-
 destia animique magnitudine sibi omnes vix dum in primo
 congressu demereret. Vxor adhac ornatissima fœmina,
 omnibus de rebus que matronam decerent, ornata & co-
 piouse differere solita, viris grauissimis miraculo fuit. De
 litteris illi, de re Poëtica, nautica, bellica, de gemmis, tabu-
 lis, signis, sermo multiplex, qui varium ingenium prode-
 ret, supra sexum etatemque. Scripsit illa Venetiis Genuam
 ad Liuiam matrem, quam fuisse lautè regieque ad gentis
 marem excepta, sibi quæ tum demum contigisse, quod exi-
 stimasset nunquam, ut scilicet longe maiores apud exteris
 sibi honores, quam in patria in affinium sinu deferrentur.
 Profecturis instructa triremis S.C.^o decreta est, quæ Lau-
 retum usque veletaret, cum amplissimis mandatis, ut
 una & altera triremis quatenus opus foret exhiberentur,
 sarcinis & comitatui comportando, Lautia insuper decre-
 ta, & cibaria publico ære. At rerum humanarum quæ vi-
 ciſſitudo est, vix Venetiis egressos, & adhuc in conspectu
 littoris positos, turbanit primum improuisus & subito ir-
 ruens Ducus morbus, tum venti vi subaduersa, quæ co-
 mites impulere, ut relegerent iter, & Venetiis commora-
 rentur quo usque conualeſceret COSMVS. At morbo quo-
 sidie inualescente, Patarium Dux deuchi se imperauit, me-
 dico-

dicorum opera, quose ea urbs celeberrimos habet plurimum fidens. Eò aduetus, me curante diuertit in domum BENEDICTI GEORGII Patr. Veneti clarissimi viri, qui ad IOH. VINCENTII exemplar factus, Venetiis equè suspiciebatur, ac Patavij ille. Eadem studia, iudem mores, mutuis semper exultam officia amicitiam pepererant. Huic ego dum viueret supra votum charus, cuius memoriā non sine lacrymis valeam commemorare, erexit vi delictet ab immatura morte tum primum, cum laudatissimi patris honoribus omnibus in patria perfuncti, vestigiis insistens, ad gloria metam aquis passibus properaret. Patavij COSMO medici prestatissimi HIEONYMVS FABRICIVS, HERCVLES SAXONIA, & ÄMILIUS CAMPO LONGVS frustra manus admouerunt. Morbi enim vi griffante latius, quam ope medica coerceri posset, post xv. dies acerrimis doloribus capitis, & corporis uniuersi cruciatu febrique confitus, & vehementissimo delirio exagitatus, decepit. Adsumus religiosissime morienti LAVENTIUS PIGNORIVS & ego, qui vixdum elapsō anno supremum hoc officium patruo prefliteram. Obiit COSMVS anno MDCXI prid. Kal. Nouemb, annos nat-
rus III. & xx. de quo Virgilianum illud legitime pro-
nunciassem,

Ostendent terris hunc tantum fata, neque ultra
Esse sinent.

Aencl.lib.6.

Vita siquidem innocentia, morum candore, paucos inue-
P 3 nisses

nisses pares. Autem religionis prima illi cura, inter delicias qua urbanas qua domesticas, semper fuit. Quotidie sacro interesse, in hebdomada saltem semel refici pane cœlesti consueverat. In societatem sodalium D. Francisci, quos Capucinos vocamus, ex privilegio cooptatus, de illis mereri optime nunquam destitutus. Cœnobium iisdem & Ecclesiam in sua ditione excitauerat, magna in eos sustentandos erogata quotannis pecunia & vi. Ex eorundem numero impetraverat sibi apud quos animi noxas confessione expiatum, sequente sacra sanctæ Eucharistie sumptione intime recrearet. In pauperes annuatim diuidebat duodena & amplius aureorum millia, nubiles puellas honeste collocando, subleuando eos qui non suo vitio ad inopiam redacti essent, senio confectis, debilibus, languentibus, opibus suis eximiè consultum volens.

Neapoli ante aliquot annos firmus & valens testatus erat, præterieratque bibliothecam, & IOH. VINCENTII monumentū, patruo adhuc superstite, quorum recordatus fortasse cum ægrotaret, petierat ab ALPHONSO SOTO, quo Patauij confessario vesus est, ut morbo non remittenente admoneret Codicilli, quem decreuerat testamento adiscere. Et sanè bibliotecæ statum, & amplificationem, patruique memoriam animo complexum videmus, quanto cum illo Patauij familiarius versati sumus. At præclaris cogitationibus inuidit improuisum delirium, quod optimum iuuenem de statu mentis deiecit miserandum in modum

modum. Maritum optimum, & indulgentissimum, (eas
has funeris appendices liceat mibi persequi, amoris & be-
nevolentiae ergo) vxor infelicissima luctu perpetuo prosecu-
ta est, creptum sibi à patria & affinibus procul, iniquissi-
mis temporibus, cum virum dolens, cum quo vixerat sine
querela, quo sospite vix ullam sibi matronarum Neapoli
præferri optime norat : relatos sibi parulos filios, non
qui mortorem leuarent, sed quorum conspectus luctum au-
geret, quorum orbitas matrem cruciaret. Neapoli in mo-
re possum est, ut mulieres in charissimorum sibi coniu-
gum funere incident capillos, cum defunctis efferendos, te-
stes doloris, & indicio futuros interceptum sibi morte viri
capitis si quod erat ornamentum. Consuetudinis memori,
buic nostræ forcipes diu pernegata à familiaribus, &
subtracta ferramenta omnia, quibus propositum exequi pos-
set, donec filiolus matrem angu diutius nō ferens, auratam
forcipem è loculis puerilibus promes, matri obtulit, admo-
nens capillos recideret sibi, & memoriam patris suprema
illa contestatione recoleret. Laudauit illa filij pietatem,
& sibi dicto citius obsecuta, spissam & flauentem comam
in feretrum coniecit, operuitque caput nigra palla, qua cir-
cumfluente connecta, humili cubans in abdito seposita cellæ
angulo, dolors habenas laxauit. Audiuimus nos ibi tum
cam conquerentem, sermonisque nitorem admirati sumus,
& ingenij alacritatem. Quo factum, ut tragicos poëtas
minus improbaremus, quas frequenter animaduertas in-
ducere

ducere in scenam dolore & mærore confectas, Electram
 Hecubamue, ornatè tamen & copiosè differentes. Graue-
 vulnus influxit domesticæ rei præmatura mors Ducis ado-
 lessentis. Honos enim summi Cancellarij, in quem uti di-
 ximus impèderat ipse LXX. M. aureorum, è familia exiuit,
 neque translatus in filium est, uti pater præsagio fortasse
 quodam mortis aduentantis admonitus, tunc temporis
 maximopere nitebatur. Venetius quidem puero factum
 nobile omen, quod nemo tum animaduertit, breui obuen-
 turam illi Ducis appellationem, quam à morte patris na-
 etus est. Ostendebatur ipsis in eaciuitate locus in aede Mar-
 ciana, ubi copia gemmarum & unionum ad miraculum
 rvsque, cumque ad mitram ventum esset, quæ ibi auro,
 gemmisque distincta asseruatur, in usum Ducis inaugu-
 randi, puero spectanti oborta est de repente cupiditas mi-
 tra gestanda, quod ubi intellexit Præfectus Senator, qui
 tum aderat, mandauit ministris uti obsequerentur puero,
 cui ad eum honorem iam tum præsternebat mærore obſt-
 tam viam, importunum patris optimifatum. Duciſſae-
 repto ſibi ut narrauimus viro, nihil antiquius habuit,
 quam cadauer Neapolim præmittere, & Patavio diſcedere
 domum versus, tum quod eum terrarum tractum odifſet,
 in quo naufragium fecerat delitarum fuarum, tum quod
 biems, cuius ibi magna vis, quotidie appropinquaret.
 Comites habebat reditus, quos & aduentus; CÆSAREM
 PINELLVM, & IVLIVM SANGRIVM, ex primaria Neapolis
 nobis-

nobilitate elegantissimum virum, quibus me adiungere
 tam precibus tam obtestationibus ita enixa est, ut alie-
 no maxime anni in hyemem vergentis tempore, non opti-
 me valentem, pertraxorit in sententiam suam, eius miser-
 tum, quæ cum lacrymis dictaret, neminem præter me
 tum adesse, quicum causas luctus sui conferre posset, à quo
 mœrorem sibi leuari posse confideret. Romæ illam Neapo-
 litanae aliquot matronæ exceperunt, ubi me dimisit perin-
 uita. Mihi vero, iter protinus remetiri constitutum erat,
 quod haud passus vir illustrissimus OCTAVIUS CARD.
 PARAVICINV S SACRI ROM. IMPERII Protector, cui
 propria dotes, probitas, humanitas, solertia, splendoris
 non minus, quam aduentitij amplissima dignitatis, &
 uite gloria tituli contulerunt. Hic me multos iam annos
 addictum sibi (abfis verbo inuidia). unicè fouet, exigu-
 rum plane conscientium meritorum, nec videntem quid ad a-
 mandum me ingenium acerrimum allucere posset, nisi per-
 enne studium bene de unoquoque merendi, & ingenua
 mea apud omnes eius gratia contestatio, quam me præcla-
 risimi viri humanitati debere sentio. Hinc ego hyemem
 Romæ exegi totam, ubi mecum Ioh. VINCENTII inte-
 ritum litterati omnes & singuli doluerunt. Nec defuerunt
 qui perquirerent an bibliotheca eiusdem esset venalis, elabi-
 sibi quod nollent è manibus tantum thesaurum. Princi-
 pem inter hos locum obtinuit FRIDERICVS BOR-
 ROMAEVS CARD. Archiepiscopus Mediol. qui pietatem

Q

Chri-

Christianam ita cum studio litterarum coniunxit, ut praeter absolutum CAROLI patruelis sanetissimi viri exemplar, quod refert ad amusim, habeat Italia in hoc etiam genere quem exteris gentibus ostentare posse. Is Mediolani bibliothecam instruit optimorum librorum refertam, innixam adhuc firmis legibus, que ab omni peculatorum iniuriatutam diu prestant, conquisitis etiam undique eruditis viris, qui agmen ducente Gratia Maria Gratio, viro docto & spectata fidei, tantas opes custodiant prodignitate: quò utinam res pexisset PINELLVS noster, cuius delicias, reliquias à piratarum iniuria, heredum discordia male perdidit. COSMO filius octennis heres obuenit, de cuius tutela dum inter matrem & testamentarios tutores diutius disceptatur, libri interim penè madentes, ut è mari collecti in capsas tumultuarie coniecti, nulli dubium ac cum tineis pugnant; ne dicamus, quod aliqui retulerunt, asportatos plerosque, & diuulsos miserandum in modum. Neptos dicam nos an prorsus amentes, quos perennium bonorum oblitos, fluxa hæc & incerta sollicitant? hec in causa fuerunt, ut non solum bibliotheca pessum iret, sed etiam & monumentum, quod IOH. VINCENTIO parabatur, euanscat omnino. Supremis tabulis COSMVS nihil addere potuit, attus in delirium ut diximus importuna morbi vi: hæredibus quid animi sit ignoramus. Ut ut se res habeat, cessantibus his, quos parerat hæc curare, CÆSAR NICHESOLA, PTOLEMEVS OLIVETVS, &

ego

ego, cogitabamus & hoc postremo munere IOH. VINCEN-
TII & PAVLI AICARDI memoriam commendare po-
steritati, perpendentes nimisrum, quam turpe sit eorū pror-
sus obliuisci, quibuscum suauissime & coniunctissime vi-
xerimus. Et quoniam, ut inquit ille, calo Musa beat,
meas partes duxi, autarij non omnino ingratiloco, car-
minibus aliquot, quibus olim IOH. VINCENTIUS lauda-
tus est, mulcere animum lectoris. In his ego perquirendis
baudjanè anxiam, imo translatitiam operam posui, quod
eius vitam descripseric qui laudata agere, quam laudari
malebat. Mihi verò ad scriptio[n]is meæ calcem de proxi-
mo iam decurrenti, contestari illud lubet, narrationis meæ
fidem oculatam esse, haustaque ex intima viginti &
amplius annorum consuetudine, qua mihi cum PINELLO
intercessit, & prescriptissime me mihi veri rectique lineas,
ultraquas minime transsilirem. In opiam rerum diffiteri
aut excusare consilium non est; cum ne xini non pateat
quantas immatura COSMI mors offuderit scriptio[n]i no-
stræ tenebras, quas ego dispellere frustra diu nixus sum.
Exoptabat ille perfici propositum hac de re meum, exhibi-
buisset aduersaria, schedia, indices librorum, epistolæ ad
patruum scriptas à doctissimis viris: instruxisset ille me
elegantissima suppellectile notarum, observationum, ad-
uersariorum; at ille dolendus deflendusque nobis abiit,
abstulitque secum inuidia fati uniuersos amores nostros.